6 La putain de l'Apocalypse : interprétation de l'*Ovide moralisé* : IV, 191.

49-50*

49 CANTU : in cantatione. 50 IUVENILIA : iuvenum ; PISCES : vel cogitat utrum dicat.

IV 51-52

De mutatione pomorum

51-54*

51 DONEC : usque ad tempus quo. 52 UT : qualiter ; SANGUINIS : mortis ; ARBOR : que tincta fuit sanguine Pirami quando se et Piramus occisi fuerunt. 53 PLACET : fabula ; VULGARIS : communis. 54 ORSA : incepit ; LANA : et hoc dico.

IV 55

Incipit fabulatio Myneidis primo de Piramo et Tysbe

[f. 80r]

[1] Fabula talis est : Piramus et Tysbe civitate Babilonia manxerunt ibique domos contiguas habuerunt. Com autem amor illorum tempore crevisset, per foramen utrique domui †ex(tra)ti† in pariete loquebantur communi, sed, quia custodes habebant, non poterant adinvicem velle suum facere. [2] Constituerunt ad ultimum quod custodes suos deciperent, unde nocte adveniente factum est ita : com Tysbe primo exisset, venit ad arborem in qua debebant fieri pacta et, com sedisset, venit quedam leena, qua veniente, Tysbe fugit in antrum. [3] Com leena potavisset, invenit vittam Tysbes et illam laniavit. Piramus post veniens, vidit vestem cruentatam et putavit amicam suam esse mortuam propter amorem sui, et, arripiens gladium, sese propria manu interfecit. [4] Tysbe, post hoc veniens, invenit amicum suum mortuum et eodem telo sese similiter interfecit ; tum ad ultimum in commemoratione illorum poma alba facta fuerunt nigra ad illum locum.

55-56*

55 PIRAMUS : proprium ; TYSBE : proprium. 56 ALTERA : Tysbe fuit.

52* occisi fuerunt] cidi fuit *ms.* | 53* fabula] fabulo *ms.* | 55*tit.* Myneidis] Minei *ms.* | 55.2 com sedisset] comsedisset *ms.* | antrum] atrum *ms.* | 55.4 nigra] nigra *ms.*

IV 51-52

Métamorphose des fruits

IV 55

Début de la première fable de la Myniède : Pyrame et Thisbé

[f. 80r]

[1] La fable est la suivante : Pyrame et Thisbé vivaient dans la cité de Babylone et y avaient des maisons contiguës. Comme leur amour avait grandi avec le temps, ils se parlaient par un trou de la paroi qui était commune à leurs deux maisons. Mais, comme ils avaient des gardiens, ils ne pouvaient accomplir leurs désirs mutuels. [2] Finalement ils décidèrent de tromper leurs gardiens, et c'est ce qui se passa à la tombée de la nuit. Comme Thisbé était sortie la première, elle arriva à l'arbre sous lequel ils devaient engager leurs serments et, comme elle s'était assise, elle vit venir une lionne et s'enfuit dans une grotte. [3] La lionne, qui s'était approchée pour boire, trouva le ruban de Thisbé et le déchira. Pyrame, arrivant ensuite, vit le vêtement ensanglanté et pensa que son amie était morte à cause de son amour pour lui. Alors, tirant son épée, il se tua de sa propre main. [4] Thisbé, en revenant, trouva son ami mort et se tua pareillement de la même épée. Finalement, en souvenir d'eux, les fruits qui étaient blancs devinrent noirs à cet endroit.

IV 57

Veritas per totam fabulam potest haberi usque ad mutationem pomorum vel fructus arboris, sed quod dicitur quod de albo in nigrum mutatus fuit, nihil est dictu nisi quod fructus qui prius erat viridis, factus fuit maturus tempore mortis Pirami et Tysbes. CONTIGUAS (57) : contingue sunt res que se tanguunt continue, que ad unum punctum perveniunt. GRADUS VICINIA (59) : gradus amoris habentur per hunc versum : « visus et alloqutum contactus basia factum ».

57-59*

57 CONTIGUAS : propinquas ; UBI : in civitate. 58 STRUXISSE : condidisse ; SEMIRAMIS : regina illa ; URBEM : civitatem. 59 NOTICIAM : amoris ; GRADUS : amoris ; FECIT : illis.

IV 60-67

Amor Pirami et Tysbes et celata loquutio eorum per signa.

Nemo sciebat amores Pirami et Tisbes quia signis et nutibus loco sermonis utebantur, unde proverbium dicitur generale : « Quando magis ignis tegitur, tanto magis estuat ». Sic, quanto amores magis celantur, tanto magis nutriuntur. FISSUS ERAT (65) : tangit locum in quo conveniebant pariter Piramus et Tisbes, et dicit quod erat iuxta foramen parietis quod nemo perceperat, sed QUID NON SENTIT AMOR (68), quasi dicat : 'Nichil est quod ab amantibus non bene percipiatur'.

60-67*

60 TEMPORE : adveniente ; TEDE : maritaggi ; IURE : lege. 61 PATRES : sui ; NON POTUERUNT VETARE : quod ad ultimum coierunt se morte sua. 62 EX EQUO : equalitate. 63 ABEST : deficit ; -QUE : et. 64 QUOQUE : quanto ; ESTUAT : calefit. 65 TENUI : parva ; RIMA : crepatura ; OLIM : condam. 66 UTRIQUE : domui. 67 ID VICIUM : illa rima ; NULLI : non ulli homini ; SECUA : per longum tempus ; NOTATUM : cognitum.

57 haberi] heri *ms.* maturus *ex* matura *ms.* | 57* CONTINGUAS *ex* CONTIGAS *ms.* in civitate] incite *ms.* | 60-67*tit.* celata] celata *ms.* | 61* VETARE] VATARE *ms.* | 62* EQUO *ex* quo *ms.*

IV 57

La fable peut être tenue pour vraie dans sa totalité, jusqu'à la métamorphose des fruits ou du fruit de l'arbre, mais le fait que de blanc, dit-on, il devint noir, revient à dire que le fruit qui était d'abord vert arriva à maturité à l'époque de la mort de Pyrame et Thisbé. **CONTIGUAS** (« Contiguës ») : sont contiguës des choses qui se touchent tout du long, et qui parviennent au même point. **GRADUS VICINIA** (« le fait d'être voisins (leur fit franchir les premières) étapes ») : les étapes de l'amour sont contenues dans ce vers : « la vue, l'aveu, la caresse, le baiser, l'acte ».

IV 60-67

Amour de Pyrame et Thisbé et conversations cachées à travers des signes

Personne ne connaissait les amours de Pyrame et Thisbé parce qu'ils usaient de signes et de mouvements de têtes au lieu de discours, comme le dit le proverbe de façon générale : « plus le feu couve, plus il brûle. » Ainsi, plus les amours sont cachées, plus elles grossissent. **FISSUS ERAT** (« Il y avait une fente ») : l'auteur traite du moment où Pyrame et Thisbé prirent une décision commune. Il dit qu'il y avait tout près dans la paroi un trou que personne n'avait remarqué, mais **QUID NON SENTIT AMOR** (« Que ne perçoit pas l'amour ? »), autrement dit : « il n'est rien qui ne soit bien remarqué par les amants ».

IV 68

[1] Moralitas talis est : Piramus et Tisbe, id est peccatores, in Babilonia, id est in confusione et miseria nutriti, habuere domos contiguas in nutricula nequicie. Sese adamaverunt propter delectationem carnis; per foramen loquebantur, quia amor illicitus per fraudulentas loquutiones decipitur et nutritur. [2] Nocte adveniente, Babilonia egressi sunt, quia, in ignorancia delicti sui confidentes, verumptamen aliquantulum penitentes, Babiloniam, id est confusionem, deseruerunt. [3] Sub moro voluerunt latitare, id est sub dulcedine carnali semper putaverunt vivere. [4] Tisbe prior venit ad arborem, quia mulieres primo decipiuntur et facilius quam homines, sed, pre timore leene venientis, fugit in antrum, quia morte adveniente peccatum reliquit. [5] Vitta cecidit, id est cingulum vel velum pudoris, quam lea, id est mors, laceravit, quia, adveniente morte vel senectute, cessat possessio. [6] Piramus, ultimo adveniens quia non tam cito deceptus, vidit vittam laniatam, id est velum castitatis amice sue a morte laceratam, vel possessionem pulcritudinis a senectute devastatam; sese interfecit sicut peccatores desperati et ita Tisbe desperata sese interfecit, vel hoc est quod dicitur.

68-72*

68 SENTIT : percipit; VIDISTIS : foramen. 69 VOCIS : loquutionis; TUTE : secure; ILLUD : foramen. 70 MURMURE : sermones blandi; MINIMO : parvo. 71 HINC : ex una parte; ILLINC : ex alia parte. 72 INQUE : aliquando; ORIS : sui; quia aliquando hanelitus oris adinvicem capiebant.

IV 73

INVIDE : ecce quomodo litigabant com pariete more amantum. Loquentes dicebant : 'Quare, o paries, nobis obstas? Utinam quod sineres nos corpore iungi! Verumptamen regraciari debemus tibi quia per te loquimur adinvicem'.

73-77*

73 DICEBANT : illi; QUID : cur; AMANTIBUS : nobis; OBSTAS : noces. 74 QUANTUM : quasi dicat 'magnum'. 75 VEL : saltem; OSCULA : basia; PATERES : patefacta esses. 76 SUMUS : imo gracili sumus; DEBERE : aliquid dicimus. 77 QUOD : quia vel ideo; AMICAS : amicabiles.

68.1 nutricula] nutritura *ms.* | 68.2 Babiloniam] Babilonia *ms.* | 68.6 laniatam] laniatam *ms.* | possessionem] possessione *ms.*

IV 68

[1] La moralité est la suivante : Pyrame et Thisbé, c'est-à-dire des pécheurs, élevés dans Babylone, c'est-à-dire dans la confusion et la misère, avaient deux maisons contiguës parce qu'ils nourrissaient leur débauche. Ils s'aimèrent à cause du plaisir de la chair, et se parlaient par la fente, parce que l'amour interdit est trompé et nourri par les conversations perfides. [2] Ils sortirent de Babylone à la tombée de la nuit, parce que, s'ils se fiaient au fait que leur faute était ignorée, ils avaient tout de même quelques remords ; ils quittèrent Babylone, c'est-à-dire la confusion. [3] Ils voulurent se cacher sous un mûrier, c'est-à-dire qu'ils pensèrent vivre toujours dans le plaisir de la chair. [4] Thisbé arriva la première sous l'arbre, parce que les femmes sont trompées en premier et plus facilement que les hommes ; mais, par peur de la lionne qui s'approchait, elle s'enfuit dans une grotte parce qu'à l'approche de la mort elle abandonna le péché. [5] Son ruban tomba, c'est le lien ou le voile de la pudeur, que la lionne, c'est-à-dire la mort, déchira, parce que, à l'approche de la mort ou de la vieillesse, il n'y a plus de jouissance. [6] Pyrame, arrivant à la fin parce que trompé moins vite, vit le ruban déchiré, c'est-à-dire le voile de la chasteté de son amie déchiqueté par la mort, ou la jouissance de sa beauté dévastée par la vieillesse ; il se tua comme les pécheurs désespérés, et Thisbé pareillement désespérée se tua, c'est du moins ce qui est raconté.